前第３四半期及び当第３四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位　百万円)

 組替修正額(１)
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第３四半期

連結累計期間

当第３四半期

連結累計期間

外貨換算調整額：

 △ 19  －  営業外損益 その他

 △ 2  －  税効果額

 △ 21  －  税効果調整後

年金債務調整額：

 △ 5,308  △ 3,500  営業外損益 その他（２）

 325  237  税効果額

 △ 4,983  △ 3,263  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

 11  8  営業外損益 その他

 －  －  税効果額

 11  8  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 4,993  △ 3,255

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算書における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

前第３四半期及び当第３四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位　百万円)

 組替修正額（１）
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第３四半期

連結会計期間

当第３四半期

連結会計期間

年金債務調整額：

 △ 1,768  △ 1,167  営業外損益 その他（２）

 158  78  税効果額

 △ 1,610  △ 1,089  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

 4  2  営業外損益 その他

 －  －  税効果額

 4  2  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 1,606  △ 1,087

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算書における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

29/41

前第３四半期及び当第３四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

 (単位　百万円)

 前第３四半期連結累計期間  当第３四半期連結累計期間

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 6,031  △ 587  5,444  72,306  △ 131  72,175

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
19  2  21  －  －  －

純変動額 6,050  △ 585  5,465  72,306  △ 131  72,175

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 △ 5  －  △ 5  15  －  15

償却等による組替修正額 5,308  △ 325  4,983  3,500  △ 237  3,263

純変動額 5,303  △ 325  4,978  3,515  △ 237  3,278

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 123  －  123  108  △ 43  65

売却等による組替修正額 △ 11  －  △ 11  △ 8  －  △ 8

純変動額 112  －  112  100  △ 43  57

その他の包括利益（△損失） 11,465  △ 910  10,555  75,921  △ 411  75,510

前第３四半期及び当第３四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

 (単位　百万円)

 前第３四半期連結会計期間  当第３四半期連結会計期間

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 6,747  △ 109  6,638  49,121  △ 969  48,152

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
－  －  －  －  －  －

純変動額 6,747  △ 109  6,638  49,121  △ 969  48,152

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 －  －  －  1  －  1

償却等による組替修正額 1,768  △ 158  1,610  1,167  △ 78  1,089

純変動額 1,768  △ 158  1,610 1,168  △ 78  1,090

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 57  －  57  100  △ 39  61

売却等による組替修正額 △ 4  －  △ 4  △ 2  －  △ 2

純変動額 53  －  53  98  △ 39  59

その他の包括利益（△損失） 8,568  △ 267  8,301  50,387  △ 1,086  49,301

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

30/41

（注13）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

  （単位　百万円）

前第３四半期

連結累計期間

当第３四半期

連結累計期間

 基本 希薄化後  基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 73,076 73,076  117,306 117,306

  （単位　千株）

加重平均発行済普通株式数 378,966 378,966  378,986 378,986

ストックオプション行使による増加株式数 － 783  － 872

リストリクテッド・ストック・ユニットに基づく

株式支給による増加株式数
－ －  － 10

加重平均発行済普通株式数－合計 378,966 379,749  378,986 379,868

  （単位　円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 192.83 192.43  309.53 308.81

  （単位　百万円）

前第３四半期

連結会計期間

当第３四半期

連結会計期間

 基本 希薄化後  基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 30,851 30,851  49,078 49,078

  （単位　千株）

加重平均発行済普通株式数 378,969 378,969  378,995 378,995

ストックオプション行使による増加株式数 － 783  － 838

リストリクテッド・ストック・ユニットに基づく

株式支給による増加株式数
－ 5  － 16

加重平均発行済普通株式数－合計 378,969 379,757  378,995 379,849

  （単位　円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 81.41 81.24  129.50 129.20

ある特定の業績条件を達成した際に権利確定となる当社のパフォーマンス・シェア・ユニットは当第３四半期

連結累計期間及び連結会計期間において、その条件の達成可能性が確からしくないため、それぞれの希薄化後１

株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。また、前第３四半期連結累計期間におい

ては当社のリストリクテッド・ストック・ユニット及び連結子会社のストックオプション、前第３四半期連結会

計期間においては連結子会社のストックオプション、当第３四半期連結累計期間及び連結会計期間においては当

社の一部のリストリクテッド・ストック・ユニット及び連結子会社のストックオプションは、その影響が希薄化

効果を有しないため、それぞれの希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の算定に含めておりませ

ん。

なお、当社は、2021年10月１日を効力発生日として、普通株式１株を３株に分割いたしました。「加重平均発

行済普通株式数」、「ストックオプション行使による増加株式数」、「リストリクテッド・ストック・ユニット

に基づく株式支給による増加株式数」及び「１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」につきましては、前

連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

31/41

（注14）収益

当社グループは、顧客との契約から生じる収益を顧客との契約に基づき、セグメント区分、製品群及び地域別

に売上高を分解しております。分解した売上高の内訳は以下のとおりです。

地域別セグメント情報の詳細については、（注17）セグメント情報をご参照ください。

   （単位　百万円）

  前第３四半期連結累計期間

  日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 13,207 15,830 25,336 40,976 18,513 113,862

 インダクティブデバイス 13,444 9,752 26,063 39,739 12,035 101,033

 その他受動部品 6,857 7,826 17,203 34,046 12,419 78,351

 受動部品 33,508 33,408 68,602 114,761 42,967 293,246

 センサ応用製品 9,307 5,279 13,194 23,000 6,711 57,491

 磁気応用製品 14,147 3,188 6,659 31,345 89,311 144,650

 エナジー応用製品 18,258 21,476 12,907 445,443 54,805 552,889

 その他 9,043 5,480 1,369 19,122 3,507 38,521

 売上高 合計 84,263 68,831 102,731 633,671 197,301 1,086,797

  当第３四半期連結累計期間

  日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 17,003 23,060 32,479 50,482 24,668 147,692

 インダクティブデバイス 17,145 12,862 34,149 52,135 17,910 134,201

 その他受動部品 9,908 8,724 23,896 37,784 15,802 96,114

 受動部品 44,056 44,646 90,524 140,401 58,380 378,007

 センサ応用製品 11,377 7,594 17,593 47,364 11,726 95,654

 磁気応用製品 19,418 1,665 5,882 36,908 126,136 190,009

 エナジー応用製品 22,860 30,030 13,557 546,688 78,125 691,260

 その他 13,248 6,839 1,530 11,651 5,657 38,925

 売上高 合計 110,959 90,774 129,086 783,012 280,024 1,393,855

   （単位　百万円）

  前第３四半期連結会計期間

  日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 5,058 6,262 9,370 14,019 7,234 41,943

 インダクティブデバイス 5,175 3,751 10,171 15,392 4,547 39,036

 その他受動部品 2,682 2,713 6,473 12,190 4,413 28,471

 受動部品 12,915 12,726 26,014 41,601 16,194 109,450

 センサ応用製品 3,371 2,123 4,989 9,662 2,855 23,000

 磁気応用製品 5,289 738 2,842 11,806 35,274 55,949

 エナジー応用製品 6,971 8,747 3,803 159,325 16,526 195,372

 その他 3,210 1,807 514 5,176 1,208 11,915

 売上高 合計 31,756 26,141 38,162 227,570 72,057 395,686

  当第３四半期連結会計期間

  日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 5,715 8,171 10,177 18,256 8,450 50,769

 インダクティブデバイス 6,119 4,717 11,331 18,377 6,407 46,951

 その他受動部品 3,416 3,042 7,565 12,472 5,275 31,770

 受動部品 15,250 15,930 29,073 49,105 20,132 129,490

 センサ応用製品 3,964 2,580 5,624 19,227 4,746 36,141

 磁気応用製品 6,942 402 2,185 10,724 43,770 64,023

 エナジー応用製品 8,487 12,595 4,455 200,168 30,440 256,145

 その他 4,964 2,560 449 4,441 1,457 13,871

 売上高 合計 39,607 34,067 41,786 283,665 100,545 499,670

当社グループは、グローバルに展開するＩＣＴ関連企業、自動車・自動車部品メーカー、家電・産業機器メー

カー等を主な顧客に、受動部品、センサ応用製品、磁気応用製品及びエナジー応用製品等の販売を行っており、

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

32/41

これらの製品販売については、製品の引渡時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足

されると判断しており、当該製品の引渡時点で収益を認識しております。

製品の移転と交換に当社グループが受け取る取引価格は、値引き、顧客特典、売上に応じた割戻し等の変動対

価を含んでいる場合があります。当社グループは、変動対価に関する不確実性が解消された時点で収益認識累計

額の重要な戻し入れが生じない可能性が高い範囲で、変動対価を取引価格に含めております。変動対価は、過去

の傾向や売上時点におけるその他の既知の要素に基づいて見積もっており、直近の情報に基づき定期的に見直し

しております。

当社グループは、主に個別契約に基づく製品の販売において、顧客から受領した対価のうち既に収益として認

識した金額を上回る部分を、財またはサービスの移転による履行義務を充足するまで前受金として計上しており

ます。2021年３月31日及び2021年12月31日現在における前受金は、それぞれ2,985百万円、8,535百万円であり、